
  

STAZIONE APPALTANTE 
 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
 

Servizio Finanziario 
 

1Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di u n bando 

di gara di importo inferiore a € 40.000,00 per l’af fidamento 
dell’appalto del servizio di “ Aggiornamento invent ario al 31/12 anni 

2022-2023-2024” 
 

(art. 36, commi 2, lett. a) e  66 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
  

 
SI RENDE NOTO 

 
che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per il 
“Servizio di aggiornamento dell’inventario al 31/12  degli anni 2022/2023/2024”,  al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e 66 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi sede in  Piazza Libertà n.2 – telefono 0141/975056 
PEC unione.vinietartufi@pec.it profilo del committente www.terrevinitartufi.at.it 
Servizio competente Settore Finanziario 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è la Rag Patrizia Rosso. 
 
 
PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO  
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate, da effettuare utilizzando il software di 
contabilità in uso presso gli Enti: 
 

Descrizione attività 

Aggiornamento inventario dei beni immobili:  
- Inserimento di tutti i nuovi beni acquisiti nel corso dell’esercizio attraverso la visura presso la 
conservatoria dei registri immobiliari di tutti gli atti d’acquisto, cessione, convenzione, donazione ed 
altro stipulati nel corso dell’anno, inerenti il patrimonio immobiliare dell’ente;  
- Eliminazione dalle scritture inventariali di tutti i beni ceduti nel corso dell’esercizio;  

- Ricalcolo dei valori inventariali in base alla detrazione delle relative quote di ammortamento come 
indicato al punto 4.18 dell’allegato al D.lgs. 118/2011;  

- Capitalizzazione per tutti gli interventi di manutenzione straordinaria eseguiti con stanziamenti in 
conto capitale, relativi a fabbricati ed opere di demanio comunale;  

- Verifica delle convenzioni urbanistiche e di eventuali beni acquisiti a scomputo oneri;  

- Stampa dei modelli inventariali aggiornati al 31.12.  
Aggiornamento inventario dei beni mobili:  
- Registrazione dei nuovi acquisti di beni mobili;  

- Registrazione delle alienazioni dei beni mobili (come da comunicazione dei consegnatari);  

                                                 
1 In caso di motivate ragioni di urgenza, il presente avviso potrà essere pubblicato anche per un periodo inferiore a 15 gg, termine previsto dall’art. 216, comma 
9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, e comunque non meno di 5 giorni in base a quanto indicato dalle Linee Guida ANAC n. 4  approvata con delibera n. 1097 del 
26.10.2016; 



 2

- Ricalcolo dei valori inventariali in base alla detrazione delle relative quote di ammortamento come 
indicato al punto 4.18 dell’allegato al D.lgs. 118/2011;  

- Registrazione dei cambi di ubicazione dei beni mobili, come da segnalazioni fornite dai 
consegnatari (attraverso la compilazione dei verbali di carico e scarico);  

- Applicazione di un’etichetta autoadesiva per ogni nuovo bene mobile inventariato;  

- Stampa dei modelli inventariali aggiornati al 31.12;  

- Compilazione e produzione del conto della gestione del consegnatario dei beni (modello n. 24 DPR 
194/96).  
Allegati al Conto Consuntivo:  
- Stampe Registri inventariali suddivise per ogni nuova categoria patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 
118/2011  

- Libro inventario dei beni immobili demaniali  

- Libro inventario dei terreni patrimoniali disponibili  

- Libro inventario dei terreni patrimoniali indisponibili  

- Libro inventario dei fabbricati patrimoniali disponibili  

- Libro inventario dei fabbricati patrimoniali indisponibili  

- Libro inventario dei beni mobili  

- Dettaglio delle variazioni patrimoniali intervenute nel corso dell’esercizio con determinazione della 
quota da attribuire alla contabilità finanziaria e ad altra causa  

- Produzione dello stato patrimoniale attivo lettera B Immobilizzazioni materiali ed immateriali 
(Allegato 10 D.lgs.118/2011)  

- Produzione del prospetto riassuntivo del conto del patrimonio per le immobilizzazioni materiali e 
immateriali  
Trasmissione telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze del file contenente i dati degli 
immobili ai sensi dell’art.2 comma 222 della Legge 191/2009 

 

Le prestazioni dovranno essere rese per l’Unione di  Comuni TERRE DI VINI E DI TARTUFI  e per il 
COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI e il COMUNE DI CELLE E NOMONDO. 

 
IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA 
Il valore presunto della fornitura, oggetto di successiva procedura negoziata, viene stimato in Euro 9.600,00 IVA 
esclusa. 
 
 
DURATA DELL’APPALTO  
Il tempo previsto per l’espletamento del contratto è stabilito in 36 mesi. 
 
 
PROROGA TECNICA 
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - 
o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.  
 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso sul valore 
posto a base d’asta. Le richieste di offerte saranno rivolte esclusivamente agli operatori economici che avranno 
fatto pervenire la propria manifestazione di interesse conformemente a quanto prescritto nel presente avviso 
pubblico. 
 
 
OPERATORI A CUI È RIVOLTO L’INVITO  
Soggetti di cui all’art. 45 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs 
50/2016. 
 



 3

 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo 
PEC all’indirizzo: unione.vinietartufi@pec.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 02/12/2022. 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di 
interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla Stazione 
Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità 
del sottoscrittore e firmato dal dichiarante. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 
Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
Trattamento dati personali  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 e ss. Regolamento UE 2016/679 esclusivamente nell’ambito 
della presente gara.  

 
Pubblicazione Avviso  
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni  
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.terrevinitartufi.at.it nella sezione “Bandi di gara e 
contratti”; 
- sull’Albo Pretorio on line   

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: Servizio Finanziario, Rag. Patrizia Rosso tel. 346/6830527, 
e -mail: finanze-tributi@comune.sandamiano.at.it 
 

 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

  

San Damiano d’Asti, 17/11/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Patrizia ROSSO 


